
R E G I O N E C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E

Deliberazione n. 562 della seduta del 18 dicembre 2021

Oggetto: Approvazione Regolamento di contabilità dei Consorzi di Bonifica della

 Regione Calabria.

Presidente F.F. e/o Assessore Proponente: Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente):          (timbro e firma) _                                             

Dirigente Generale Reggente: Dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente di Settore_____________ : 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO
Presidente

x

2 GIUSEPPINA PRINCI
Vice 
Presidente 

x

3 GIANLUCA GALLO Componente x

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x

5 TILDE MINASI Componente x

6 ROSARIO VARI’ Componente x

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x

8 MAURO DOLCE Componente x

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n° _________ del __________

Il Dirigente Generale
(Dr. Filippo De Cello)

1



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  Legge  Regionale  23  luglio  2003,  n.  11,  recante  :  ”Disposizioni  per  la 
bonifica e la tutela del territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica.” ed in 
particolare gli artt. 38 (Controllo regionale sugli atti dei Consorzi), Art. 39  (Bilanci) e 
Art. 40 (Statuto e regolamenti);
CONSIDERATO CHE 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n° 365 del 10/08/2017 per come 

modificata dalla deliberazione n° 38 del 08/02/2018 ha approvato la bozza di statuto 
predisposta dall’U.R.B.I, che, all’ art. 42 comma 5   prevede  :”  l’URBI predispone 
uno schema di  Regolamento per   la  gestione della  contabilità  finanziaria,  ed un  
bilancio tipo che, dovrà essere adottato  dai singoli  Consorzi con gli aggiornamenti e  
le  personalizzazioni  ritenute  opportune,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  che  
regola le attività attribuite agli stessi Enti.”;
- che,  i bilanci di previsione e i consuntivi dei Consorzi, ai sensi dell’art. 39 
della  Legge  Regionale  n.  11/2003,   avuto  riguardo  della  natura  giuridica  dei 
Consorzi  stessi,  devono  essere  formulati,  sulla  stregua dei  bilanci  adottati  dalla 
Giunta Regionale, in conformità ai principi di trasparenza, veridicità e congruenza, 
distinto  in  movimenti  correnti  per  funzionamento,  per  conseguimento  di fini 
istituzionali e singole attività;
- che l’URBI, con nota prot. n. 68/2021 del 03/02/2021, in attuazione di quanto 
previsto nello Statuto  di ciascun Consorzio all’art. 42 comma 5 , ha trasmesso al 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” uno schema di regolamento per 
la gestione della contabilità finanziaria   dei Consorzi di bonifica  da  adottarsi  in 
maniera uniforme da parte di tutti i Consorzi;
DATO ATTO CHE :

-  i  Consorzi  di  bonifica  hanno  sempre  presentato  al  controllo  di  legittimità 
bilanci di previsione e conti consuntivi diversi tra loro, utilizzando regolamenti interni 
di contabilità, a suo tempo approvati dalla struttura di controllo, del tutto differenti fra 
loro;

- tale  modus operandi  ha  determinato   difficoltà  per un’uniforme e  puntuale 
esercizio del controllo di legittimità da parte della Struttura di controllo, di cui all’art. 
38 della L.R. n.  11/2003, che, negli  ultimi  anni  si  è vista costretta  ad annullare i 
bilanci preventivi  relativi all’esercizio in corso,  innescando  conseguenziali 
contenziosi giudiziari;

- le principali difficoltà riscontrate dalla competente Struttura in sede di controllo 

di  legittimità,  riguardano:  1)  notevoli  disavanzi  di  amministrazione;  2)  mancata  o 
inadeguata  copertura  dei  disavanzi  e  disequilibri  di  bilancio;   3)  mancanza  o 
inconsistenza di fondi di accantonamento per crediti di dubbia esigibilità e per i rischi 
di indebitamento connessi al contenzioso in corso, ove previsti; 4) scarsa capacità di  
riscossione rispetto ai propri ruoli di contribuenza, con un conseguente ammanco di 
risorse che ha comportato un peggioramento dei già precari equilibri di bilancio;
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità, di approvare uno schema tipo  di Regolamento 
per la gestione della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale dei Consorzi di 
bonifica  nel  rispetto  di  quanto  normato  dall’art.  39  della  L.R.  n.  11/2003  con 
riferimento,  in  particolare,  ai  principi  ivi  richiamati  della  trasparenza, veridicità e 
congruenza, ai quali devono conformarsi i bilanci preventivi e consuntivi ;
VISTA  la  D.G.R.  n. 151  del 27 aprile  2021 “Regolamento per la gestione della 
contabilità finanziaria dei Consorzi di Bonifica predisposto dall’URBI Calabria – 
Esercizio provvisorio e gestione provvisoria dei bilanci di previsione dei Consorzi di 
Bonifica.”, con la quale la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro :

1. “di dare mandato, per i motivi di cui in premessa, ai 
Dirigenti Generali dei Dipartimenti “Economia e  Finanze”  e 

2



“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, avvalendosi di dirigenti e/o  
funzionari  dagli stessi  individuati,  nonché  ove  il  caso,  
dell’Avvocatura Regionale, di esaminare, lo schema di regolamento 
per  la  gestione della  contabilità  finanziaria  predisposto  dall’URBI  
Calabria,  al  fine  di  verificarne  la  rispondenza  ai  principi  stabiliti  
dall’art. 39 della L.R. n. 11/2003 e apportare, previo confronto con  
l’URBI,   le  opportune  modifiche,  in  caso  di  verificata   non  
rispondenza  ai  principi  sopra richiamati;
2. di  richiedere  all’Urbi,  a  completa  attuazione  di  quanto  
previsto dall’art. 42 comma 5  degli Statuti consortili, di predisporre,  
entro trenta giorni, uno schema di bilancio unico armonizzato con il  
Regolamento  già  presentato,  su  cui  procedere  all’esame  con  le  
modalità previste nel precedente  punto 1;”

VISTA la nota prot. 282553 del 25/6/2021 con la quale è stato costituito “il Gruppo di  
lavoro interdipartimentale per esaminare lo schema di regolamento per la gestione  
della  contabilità  finanziaria  dei  Consorzi  di  Bonifica,  predisposto  e  trasmesso  
dall’URBI Calabria, al fine di verificare la rispondenza ai principi stabiliti dall’art. 39  
della L.R. n. 11/2003 e apportare le opportune modifiche, in caso di verificata non  
rispondenza ai principi sopra richiamati…….”;
CONSIDERATO CHE, detto Gruppo di lavoro, in occasione dello svolgimento dei 
compiti assegnati ha avuto modo di approfondire la tematica di che trattasi anche a 
seguito dello svolgimento di svariati incontri e numerose interlocuzioni condotte con i 
rappresentanti dell’URBI Calabria e con tecnici all’uopo designati;
VISTE :

-la nota prot. n. 513540 del 26/11/2021 con la quale il Gruppo di 
lavoro di cui sopra rassegnava le risultanze finali relative all’esame 
dello  schema  di  regolamento  per  la  gestione  della  contabilità  
finanziaria  dei  Consorzi  di  Bonifica,  predisposto  e  trasmesso  
dall’URBI Calabria;
-la  nota  acquisita  al  prot.  517507/2021,  con  la  quale   l’URBI 
Calabria,  trasmetteva  lo  schema  finale  di  regolamento  per  la  
gestione della contabilità finanziaria ed i relativi allegati; 

RITENUTO, pertanto,  di  dover  prendere  atto  ed  approvare  lo  schema  di 
Regolamento  di  contabilità  finanziaria  dei  Consorzi  di  bonifica  della  Regione 
Calabria”,  predisposto  e  trasmesso  dall’URBI  Calabria  e  rispondente  ai  principi  
stabiliti dall’art. 39 della L.R. n. 11/2003, per come verificato dal Gruppo di lavoro  
costituito ai sensi della D.G.R. n. 151/2021;

VISTI:
- la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, recante “Disposizioni per la bonifica e 
la tutela del territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di bonifica”;
- l’art.  42  degli  Statuti  Consortili  comma  5  che  demanda  all’U.R.B.I.  la 
predisposizione  dello  schema   di  regolamento  di  contabilità  e  dello  schema  dei 
bilanci preventivo e consuntivo, cui i suddetti enti sono tenuti a conformarsi;
PRESO ATTO

- che  il  Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento  proponente  attesta  che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle  
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
- che il Dirigente generale reggente del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge 
e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente 
e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

3



- che  il  Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento  proponente  attesta  che  il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura  Risorse  Agroalimentari  e  Forestali 
Avv. Gianluca Gallo;

DELIBERA

La  narrativa  che  precede  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

di approvare lo schema di “Regolamento di  contabilità finanziaria dei  Consorzi  di 
bonifica  della  Regione  Calabria”  nonché  i  relativi  dieci  allegati,  così  come 
predisposto dall’URBI Calabria anche in recepimento delle osservazioni del Gruppo 
di lavoro di cui in premessa all’uopo costituito e che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione;
di  precisare  che  lo  schema  di  Regolamento  di  contabilità  e  relativi  allegati 
dovranno essere approvati  e recepiti  dai  singoli  Consorzi  di  Bonifica Calabresi  e 
sottoposti, successivamente, alla competente Struttura di Controllo di cui all’art. 38 
della l.r. n. 11 del 2003 per quanto di competenza;
3. di notificare  il  presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al 
Dipartimento “Economia  e  Finanze”,  all’Avvocatura  Regionale,  nonché  all’URBI 
Calabria e a tutti i Consorzi di  bonifica;
4. di  disporre, a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  n.  2016/679,  e  la  contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista), della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE n. 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                    IL PRESIDENTE
AVV. EUGENIA MONTILLA    ON. ROBERTO    OCCHIUTO

4










































































































































































































	Deliberazione n. 562 della seduta del 18 dicembre 2021
	LA GIUNTA REGIONALE
	VISTA la D.G.R. n. 151 del 27 aprile 2021 “Regolamento per la gestione della contabilità finanziaria dei Consorzi di Bonifica predisposto dall’URBI Calabria – Esercizio provvisorio e gestione provvisoria dei bilanci di previsione dei Consorzi di Bonifica.”, con la quale la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro :
	CONSIDERATO CHE, detto Gruppo di lavoro, in occasione dello svolgimento dei compiti assegnati ha avuto modo di approfondire la tematica di che trattasi anche a seguito dello svolgimento di svariati incontri e numerose interlocuzioni condotte con i rappresentanti dell’URBI Calabria e con tecnici all’uopo designati;
	VISTE :
	-la nota prot. n. 513540 del 26/11/2021 con la quale il Gruppo di lavoro di cui sopra rassegnava le risultanze finali relative all’esame dello schema di regolamento per la gestione della contabilità finanziaria dei Consorzi di Bonifica, predisposto e trasmesso dall’URBI Calabria;
	-la nota acquisita al prot. 517507/2021, con la quale l’URBI Calabria, trasmetteva lo schema finale di regolamento per la gestione della contabilità finanziaria ed i relativi allegati;
	RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto ed approvare lo schema di Regolamento di contabilità finanziaria dei Consorzi di bonifica della Regione Calabria”, predisposto e trasmesso dall’URBI Calabria e rispondente ai principi stabiliti dall’art. 39 della L.R. n. 11/2003, per come verificato dal Gruppo di lavoro costituito ai sensi della D.G.R. n. 151/2021;
	VISTI:
	PRESO ATTO
	DELIBERA
	IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE

